Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> /дата/

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Вьюгова Д.А., 

при секретаре Багазей А.В., 

с участием:

государственного обвинителя Черновой Н.В., 

подсудимого ФИО1 , 

защитника Цаповой А.Я., представившей удостоверение и ордер Октябрьской коллегии адвокатов 

<

адрес>, 

рассмотрев уголовное дело в отношении: ФИО1 , /дата/ года рождения, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, на территории 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

/дата/, около 13 час. 00 мин., ФИО1 находился у 

<

адрес>, где увидел дикорастущее растение-конопля, в этот момент у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

/дата/, около 13 час. 00 мин., ФИО1 , находился по указанному выше адресу, где реализуя умысел, в нарушение требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от /дата/ №-Ф3, Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от /дата/ № (список 1) (в редакции Постановления правительства Российской Федерации от /дата/ № «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических средств» прошел к гаражам, расположенным рядом с домом № по 

<

адрес>, где собрал листья дикорастущего наркотикосодержащего растения - конопля.

Достоверно зная о наркотических свойствах собранного им растения - конопля, ФИО1 , находясь в указанное время в указанном месте, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, для личного употребления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из собранных листьев дикорастущего растения- конопля, путем их вываривания в ацетоне, незаконно изготовил, тем самым незаконно приобрел, вещество (смесь), общей массой 2,660 г, содержащее наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,426 г, в значительном размере. После чего, ФИО1 продолжая реализовывать задуманное^ /дата/ взял полимерный пакет, в который поместил незаконно изготовленное им вещество (смесь) общей массой 2,660 г, содержащее указанное выше наркотическое средство массой 0,426 г, данный пакет положил в левый карман надетых на нем шорт, тем самым стал незаконно хранить при себе без цели сбыта. Далее, ФИО1 направился домой по адресу: 

<

адрес>, где находился до /дата/.

/дата/, около 10 час. 00 мин., ФИО1 , продолжая незаконно хранить при себе, без цели сбыта, а именно, в левом кармане своих шорт, незаконно изготовленное им указанное выше наркотическое средство в значительном размере, прибыл в 

<

адрес>, где на железнодорожном вокзале встретился с ранее знакомой свидетель После чего ФИО1 и свидетель приобрели билеты на электропоезд, следующий из 

<

адрес> в 

<

адрес>, в котором ФИО1 воспользовавшись тем, что свидетель уснула, с целью избежать уголовной ответственности за незаконные приобретение, изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, поместил указанное выше наркотическое средство в боковой карман сумки свидетель , находящейся при последней, тем самым стал незаконно хранить данное наркотическое средство в указанном месте.

После чего, /дата/, около 12 час. 00 мин., ФИО1 и свидетель на станции метрополитена «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> были задержаны сотрудниками ОПМ Управления МВД России по 

<

адрес> и доставлены в комнату полиции, где /дата/ в период времени с 12 час. 10 мин. до 12 час. 30 мин. в ходе личного досмотра свидетель было обнаружено и изъято из бокового кармана сумки последней вещество (смесь), общей массой 2,660 г, содержащее наркотическое средство - Масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,426 г, в значительном размере, оборот которого запрещен в Российской Федерации, которое ФИО1 незаконно изготовил, тем самым приобрел, и хранил без цели сбыта у свидетель , не поставив её в известность, о своих преступных действиях.

Органами предварительного следствия умышленное деяние подсудимого квалифицировано по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При расследовании уголовного дела ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрения дела судом с применением особого порядка принятия решения.

В судебном заседании подсудимый свою вину в содеянном полностью признал, согласился с предъявленным обвинением, подтвердил, что поддерживает своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявил добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником.

Защитник подтвердил, что проведения судебного заседания в особом порядке и последствия принятия решения по делу в данном порядке ФИО1 разъяснены.

Государственный обвинитель не возражал рассмотреть дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства 

Анализируя доводы подсудимого по проведению особого порядка принятия судебного решения, суд пришел к убеждению, что ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Защитник поддерживает ходатайство подсудимого, государственный обвинитель согласен на принятие решения по делу в особом порядке.

Обвинение, предъявленное ФИО1 , с которым он согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а поэтому может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает, что деяние ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. 

Решая вопрос о виде и размере наказания в отношении подсудимого, суд исходит из степени тяжести и общественной опасности совершенного им преступления, его личности и всех обстоятельств по делу.

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих обстоятельств, суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние, положительные характеристики по месту жительства и работы, беременность сожительницы свидетель 

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений. 

При установлении размера наказания подсудимому суд учитывает требования ст. 316 УПК РФ в части назначения наказания при постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, изложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, в целях влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление подсудимого возможно при назначении наказания в виде лишения свободы, однако, без его реального отбывания, с применением правил ст. 73 УК РФ об условном осуждении. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости возложения на ФИО1 дополнительных обязанностей, которые будут способствовать его исправлению.

Исковых требований по делу не заявлено. 

Вещественные доказательства: два бумажных пакета, упаковки из-под вещества, вещество (смесь), общей массой 2,260 г., содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0, 362 г. которые переданы в камеру хранения вещественных доказательств, расположенную по адресу 

<

адрес>, квитанция №, – после вступления приговора в законную силу уничтожить. 

Процессуальные издержки на основании ч.10 ст.316 УПК РФ не подлежат взысканию с осужденного. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Возложить на ФИО1 обязанности: в течение испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления органа, ведающего исполнением наказания, пройти курс лечения от наркотической зависимости. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: два бумажных пакета, упаковки из-под вещества, вещество (смесь), общей массой 2,260 г., содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0, 362 г. которые переданы в камеру хранения вещественных доказательств, расположенную по адресу 

<

адрес>, квитанция №, – после вступления приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован сторонами в Новосибирский областной суд в апелляционном порядке через суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: